
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964 13Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2015

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Contrato Administrativo nº 177/2015, publicado 
no DOE nº 32.963 de 02/09/2015, PROTOCOLO nº 870511
ONDE SE LÊ: 
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
LEIA-SE:
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

Protocolo 871079

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°116/2015-HOL
Objeto: Aquisição de suprimentos e aparelhos em regime 
de comodato para uso no Laboratório Clínico, que realize 
exames de identifi cação microbiana.
Data da Abertura: 17/09/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 02 de Setembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 871195

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°118/2015-HOL
Objeto:Contratação de Empresa Especializada para 
Manutenção  Preventiva e Corretiva de 52 Camas 
Hospitalares Elétricas pertencentes ao Hospital Ophir 
Loyola, para o período de 12 meses, com reposição total 
de peças.
Data da Abertura: 17/09/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 02 de Setembro de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 871399

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as publicações de Protocolos nº 870513 
/ 870516 / 870520, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.963 de 02/09/2015, que trata dos Contratos Administrativos 
nº 174/2015; 175/2015 e 176/2015.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 871081

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 870521, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.963 de 02/09/2015, que trata 
da PORTARIA Nº 791/2015, que designa o Fiscal de Contrato.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 871083

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01731
Valor: R$ 11.190,00
Data de emissão: 24/08/2015
Processo nº 2015/140567
Origem: Pregão Eletrônico nº 086/2015 HOL
Objeto: Aquisição de Sistema de Biopsia automática (pistola).
Orçamento: 10.302.1312.7510.4490.52. Fonte: 0269
Contratado: UNIT INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 871096

PORTARIA Nº 806/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE  Nº 32.947 DE 11/08/2015                                                               
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/255154 
de 15/06/2015.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 02/01/2015, os termos da PORTARIA Nº 
146/92 - DG que coloca a disposição do Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana - HCGV, com ônus para o HOL, a servidora SELMA 
MARIZA COSTA FIGUEIREDO. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de Agosto 2015.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 871533

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 119-2015 
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços especializados para o 
desenvolvimento e realização do Curso Educação Continuada 
Presencial teórico-prático - de Urgência e Emergência Obstétrica 
- ALSO - Suporte Avançado de Vida em Obstetrícia baseado em 
ciência e evidências médicas, seguindo as diretrizes e protocolos 
da American Academy of Family Physicians (AAFP), ALSO 
(Advanced Life Support In Obstetrics) voltado para o público 
de médicos residentes e preceptores da residência médica da 
FSCMP.
Valor: 102.052,16
Data Assinatura: 24/08/2015
Vigência: 24/08/2015 a 23/08/2016
Inexigibilidade: 20/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10128139262650000 33903900 0103000000 Estadual
Contratado: Also Brasil Curso na Área de Saúde Ltda - ME
Endereço: Alameda Ribeirão Preto, 410, Apto. 1303, Bela Vista
CEP. 01331-000-São Paulo/SP
Telefone: 11999435583
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 871194

Contrato: 125-2015 
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço - AMOSTRAS- CONTROLE DE 
PROFICIÊNCIA.
Valor: 7.793,52
Data Assinatura: 25/08/2015
Vigência: 25/08/2015 a 24/08/2016
Dispensa: 11/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA
Endereço: Rua Vicente Licínio, 193, Tijuca
CEP. 20.270-340-Rio de Janeiro/RJ
Telefone:21 25696867
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 871408

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2015
Valor: 28.359,13
Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
renovação do prazo, consoante dispõe respectivamente o art. 
57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Contrato: 170/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10128139262650000 33903900 0103000000 Estadual
Contratado: Jeremias Pinheiro Progênio Júnior
Endereço: A. Gentil Bittencourt, nº 1239, Edifício Farid II, Apto 
204
CEP.66040-174-Belém/PA
Telefone:91982367121
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 871048

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 11/2015  
Data: 25/08/2015
Valor: 7.793,52
Objeto: Prestação de serviço - AMOSTRAS- CONTROLE DE 
PROFICIÊNCIA.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II. da Lei Federal nº  
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 315/2015/PROF/FSCMP.
Data da Ratifi cação: 25/08/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA
Endereço: Rua Vicente Licínio, 193, Tijuca
CEP. 20.270-340-Rio de Janeiro/RJ
Telefone:21 25696867
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 871407

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 11
Número da Dispensa: 11/2015
Data: 25/08/2015
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 871406

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 20/2015
Data: 24/08/2015
Valor: 102.052,16
Objeto: prestação de serviços especializados para o 
desenvolvimento e realização do Curso Educação Continuada 
Presencial teórico-prático - de Urgência e Emergência Obstétrica 
- ALSO - Suporte Avançado de Vida em Obstetrícia baseado em 
ciência e evidências médicas, seguindo as diretrizes e protocolos 
da American Academy of Family Physicians (AAFP), ALSO 
(Advanced Life Support In Obstetrics) voltado para o público 
de médicos residentes e preceptores da residência médica da 
FSCMP.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer nº 297/2015 - PROF.
Data da Ratifi cação: 24/08/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10128139262650000 33903900 0103000000 Estadual
Contratado: Also Brasil Curso na Área de Saúde Ltda - ME
Endereço: Alameda Ribeirão Preto, 410, Apto. 1303, Bela Vista
CEP. 01331-000-São Paulo/SP
Telefone: 11999435583
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 871189

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 20
Número da Inexigibilidade: 20/2015
Data: 24/08/2015
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 871185


